ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0995 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 279/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37.
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor MANOEL MAR-
COS DE ARAÚJO, inscrito no CPF/MF sob o nº
021.953.078-54, do cargo em comissão de DIRE-
TOR DE CONTROLE DAS INFORMAÇÕES
AMBULATÓRIAIS E HOSPITALARES, sob o
símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
nho de 2022.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de
junho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

..................................................................................

PORTARIA Nº 283/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37.
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor MANOEL MAR-
COS DE ARAÚJO, inscrito no CPF/MF sob o nº
021.953.078-54, para exercer o cargo em comissão
de GERENTE DE UNIDADES MÓVEIS, sob o
símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal de

Saúde.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
nho de 2022.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de
junho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

..................................................................................

PORTARIA Nº 284/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Concede à servidora MARTA PRAXEDES
FERREIRA, Matrícula: 005754, a GRATIFICA-
ÇÃO DE NÍVEL V, como retribuição pecuniária
para o desempenho de encargos adicionais, repre-
sentado pela execução de tarefas específicas deter-
minadas pela administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 01 de junho de
2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de
junho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

CONCORRENCIA N° 001/2022

AVISO DE SORTEIO E COMPOSICAO
 DA SUBCOMISSAO TECNICA

A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,

torna público, para os licitantes e demais interessa-
dos, que realizará, no dia 23 de junho de 2022, as
09h: 30min, na sede da Prefeitura Municipal de Ma-
caíba, situada na Av. Monica Nobrega Dantas, nº 34,
Centro – Macaíba/RN, a Sessão Pública para sorteio
dos Profissionais que irão compor a Subcomissão
Técnica que irá proceder a análise e julgamento das
Propostas Técnicas a serem apresentadas no âmbito
da Concorrência nº 001/2022, que tem como obje-
tivo a Contratação de serviços de publicidade pres-
tados por intermédio de agência de publicidade e/
ou propaganda, compreendendo o conjunto de ati-
vidades realizadas integradamente que tenham por
objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação,
a concepção, a criação, a execução interna, a in-
termediação e a supervisão da execução externa e
a distribuição de publicidade aos veículos e demais
meios de divulgação, com o objetivo de promover
bens ou serviços de qualquer natureza, difundir
ideias ou informar o público em geral, executando
ainda, de forma complementar, os serviços especia-
lizados pertinentes ao planejamento e a execução de
pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e
de geração de conhecimento sobre o mercado, o pú-
blico-alvo, os meios de divulgação nos quais serão
difundidas as peças e ações publicitárias ou sobre os
resultados das campanhas realizadas, a produção e a
execução técnica das peças e projetos publicitários
criados e a criação e ao desenvolvimento de formas
inovadoras de comunicação publicitária, em conso-
nância com novas tecnologias, visando a expansão
dos efeitos das mensagens e das ações publicitárias,
conforme descrições contidas no Anexo I (Briefing)
no Edital e seus anexos serão sorteados 03 (três) no-
mes dentre os profissionais abaixo nominados, dos
quais 01 (um) com vinculo com a Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba/RN e 02 (dois) sem vinculo com
a Prefeitura.

Servidores:

NOMES

Sérgio Silva do Nascimento;

Raphael Luiz de Oliveira Silva;

Tadeu Oliveira Silva;

Não Servidores:

NOMES

Paulo Vitor Silva do Nascimento;

Elaine Vládia Silva de Oliveira;

Arthur Varela de Oliveira Morais;

Laydson Patrick Costa de Oliveira;

Izabelly Marize Nogueira de Lima Castromil;

Rodolfo Ramon Monteiro da Silva Santos;

Nos termos do paragrafo 5º do Art. 10, da Lei
Federal nº 12.232/2010, ate 48 (quarenta e oito)
horas antes da Sessão Publica destinada ao sorteio,

PORTARIAS

PREGÕES

ANO II – N° 0995 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de junho de 20222

qualquer interessado poderá impugnar pessoa in-
tegrante da relação acima, mediante fundamentos
plausíveis.
As impugnações deverão ser protocoladas e entre-
gues na sede da CPL. Os autos do Processo encon-
tra-se com vistas franqueadas.

  Macaíba/RN, 10/06/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

..................................................................................

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITA-
ÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 004/2022

A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais
torna público o julgamento da documentação de ha-
bilitação da licitação acima referenciada que tem por
objetivo a Contratação de Empresa de Especializada
para Realização dos Serviços de Reforma e Manu-
tenção do Mercado Público de Macaíba/RN. À CPL
decidiu pela habilitação das empresas:

a)      EMPREENDIMENTOS CONSTRU-
ÇÕES E COMÉRCIO DA CONSTRUÇÃO LTDA
– EPP - CNPJ: 07.275.651/0001-33;
b) ETC - EMPRESA TÉCNICA DE CONS-
TRUÇÃO EIRELI – CNPJ: 35.258.069/0001-02;
c)      PROJETAR CONSTRUÇÃO E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – CNPJ:
29.211.218/0001-77;
d) RFS ENGENHARIA EIRELI – CNPJ:
26.421.343/0001-13;

e pela inabilitação das empresas:

a)  BR SERVIÇOS EIRELI – CNPJ:
09.506.257/0001-94, por descumprir exigências edi-
talícias: “Item 7.1.4” - Não apresentou declaração e/
ou documento comprobatório; e  “Item 8.2.4, alínea
“a” - Não apresentou declaração e/ou documento
comprobatório;
b) FASD ENGENHARIA LTDA – CNPJ:
42.568.843/0001-39, por descumprir exigências edi-
talícias: “Item 7.1.2” – Não apresentou declaração e/
ou documento comprobatório; e “Item 7.1.4” - Não
apresentou declaração e/ou documento comproba-
tório
c) MBF CONSTRUÇÕES E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA. – CNPJ: 17.328.862/0001-40,
por descumprir exigências editalícias: “Item 7.1.2”
– Não apresentou declaração e/ou documento com-
probatório; e “Item 8.2.2. alínea “b” - Não apresen-
tou declaração e/ou documento comprobatório;
d) MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
LTDA. – CNPJ: 01.446.486/0001-59, por descum-
prir exigências editalícias: “Item 7.1.2” – Não apre-
sentou declaração e/ou documento comprobatório;

Os autos se encontram com vista franqueada aos in-
teressados a partir da data desta publicação, abrindo-
-se prazo recursal, conforme o Art. 109, I, alínea “a”
da Lei Federal nº 8.666/93. Damos ciência de que
interposto recurso este será comunicado aos demais
licitantes que poderão impugná-lo conforme previs-
to no Art. 109, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93.

  Macaíba/RN, 10/06/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

..................................................................................

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGA-
ÇÃO
PROTOCOLO Nº. 8742/2021 – DATA:
27/09/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5626/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL

DE ESPORTE E LAZER.
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº. 002/2022.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE REFORMA DO GINÁSIO POLIESPOR-
TIVO DO DISTRITO DE TRAÍRAS NO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN.
VALOR: R$ 391.077,90 (trezentos e noventa e um
mil, setenta e sete reais e noventa centavos).
FONTE DE RECURSOS:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.014 – Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer.
AÇÃO: 1.091 – Construção, Ampliação e/ou Re-
forma de Quadras e Ginásios e outros equipamentos
Esportivos.
NATUREZA DESPESA: 4.4.90.51 – Obras e Ins-
talações.
FONTE DE RECURSO: 15000000 – Recursos
não Vinculados de Impostos.

ADJUDICAÇÃO: Declinado o direito de Interpo-
sição de recursos (Proposta de Preços) e considera-
da aceitável a melhor proposta, por atender as exi-
gências do Edital e ofertar preços compatíveis com
os praticados pelo Mercado, o Prefeito Municipal
de Macaíba/RN, declarou vencedora do certame a
licitante LA ENGENHARIA E LOCAÇÕES EI-
RELI, inscrita sob o CNPJ nº: 24.621.931/0001-
75, com sede na Rua Francisco Lopes de Morais,
96 – Centro, CEP: 59275-000 São José do Campes-
tre/RN, que apresentou proposta de Preços de R$
391.077,90 (trezentos e noventa e um mil, setenta
e sete reais e noventa centavos), e decidiu adjudicar
em favor da empresa acima citada o objeto da licita-
ção em epígrafe, com base legal no Art. 38, VII, c/c
Art43, VI, da Lei n°8.666/93.

HOMOLOGAÇÃO: Tendo sido o prazo recursal
(propostas) precluso conforme consta da publicação
do resultado da Proposta de Preços acostado aos au-
tos e proferida a adjudicação do objeto da licitação
a empresa vencedora, o Prefeito Municipal homo-
logou o procedimento licitatório, com base legal
no Art. 38, VII, c/c Art. 43, VI, da Lei n° 8.666/93,
ficando convocada a empresa acima citada. Para
formalizar a assinatura do respectivo contrato, nos
termos do Art. 64 da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores.

Macaíba/RN, 10 de junho de 2022.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

..................................................................................

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO 2º (SEGUN-
DO) COLOCADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES
E IMPRESSORAS PARA SUPRIR AS NECES-
SIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚ-
DE DE MACAÍBA/RN, COM REGISTRO DE
PREÇOS.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro
de 2021, em uso de suas atribuições legais, TOR-
NA PÚBLICO, a convocação da segunda coloca-
da do pregão Eletrônico 050/2021, tendo em vista
que a empresa F F COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI - ME – CNPJ: 28.910.694/0001-13, pe-
diu desistência da Ata de Registro de Preços N°
171/2021 teve sua adjudicação e homologação para
os itens 003 revogados, seguindo a ordem de clas-
sificação, fica a empresa: ESFERA PRESTACAO
DE SERVICOS E COMERCIO LTDA – CNPJ:
05.328.910/0001-113, classificada em 2º lugar do
Item 003 – R$ 3.433,33. CONVOCADA para no
prazo de 05(cinco) dias úteis comparecer ou assinar

de forma digital a Ata de Registro de Preços.

Macaíba-RN, 10 de junho de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

..................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021;
PROCESSO DE DESPESA N° 5122/2021
CONTRATO Nº: 002/2022;
Objeto: Constitui objeto do presente termo de ade-
quação ao contrato n° 002/2022, destinado à exe-
cução dos SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO
CENTRO DE OPERAÇÕES INTEGRADA DE
SEGURANÇA PÚBLICA – COISP NO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN;
Contratada: RFS ENGENHARIA EIRELI;
CNPJ: 26.421.343/0001-13;
Valor: R$ 87.858,49 (oitenta e sete mil, oitocentos
e cinquenta e oito reais e quarenta e nove centavos)
Data de Assinatura: 10 de junho de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 65, I, “b”, somado ao
§ 1º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93.
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal;
Assina pela Empresa: Rodrigo do Monte Ferreira
de Souza – Representante Legal.

..................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº
007.2022

O Instituto de Previdência dos Servidores do Municí-
pio de Macaíba/RN torna público a adesão a Ata de
Registro de Preços n° 143/2021 da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba/RN nos termos da Lei 8.666/93 em
consonância com a Lei 10.520/02 e suas alterações
posteriores e demais normas em vigor, conforme es-
pecificado abaixo:

Pregão Eletrônico nº 043/2021.
Ata de Registro de Preços n° 143/2021.
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Macaí-
ba/RN, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito
no CNPJ sob o nº 08.234.148/0001-00.
Órgão participante (Aderente): Instituto de Previ-
dência dos Servidores do Município de Macaíba/RN,
Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ
sob o nº 15.401.357/001-59.
Objeto: adesão a 20% da ata de registro de preço
n° 143/2021 com objetivo a contratação de empresa
especializada para os serviços de agenciamento de
viagens, compreendendo reserva, emissão, remarca-
ção, cancelamento, endosso, entrega de bilhetes ou
ordens de passagens para atender as demandas do
Instituto de Previdência dos Servidores do Municí-
pio de Macaíba/RN.
Fornecedor Registrado: Melo Amorim Turismo EI-
RELI - ME - CNPJ: 30.277.981/0001-80.
Valor: O valor global estimado R$ 60.000,12 (ses-
senta mil e doze centavos)
Fundamentação Legal: o art.15, da Lei nº. 8.666/93,
o artigo 22 do Decreto 7.892/2013;
Vigência da Ata: 07/06/2022 à 17/10/2022*.
Prefeitura Municipal de Macaíba/RN - Órgão Ge-
renciador
Instituto de Previdência dos Servidores do Municí-
pio de Macaíba/RN- Órgão Participante (Aderente)
Melo Amorim Turismo EIRELI - ME - Fornecedor
Registrado

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicação anterior: DOMM n° 0994;
09/06/2022; página 01).

..................................................................................

Extrato de Decisão de Recurso
Pregão Eletrônico nº 036/2022

ANO II – N° 0995 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de junho de 2022 3

Espaço não utilizado

Processo de Despesa nº 1299/2021

Objeto: Registro de Preços para a futura e eventual
contratação de empresa para a realização de serviço
de engenharia, visando a manutenção das Quadras e
Ginásios vinculados à Secretaria Municipal de Es-
porte e Lazer (SEMEL).

Adota como causa de decidir a análise do despro-
vimento do recurso adotada pelo Pregoeiro.
Verifica-se que foi procedido, nos termos da Lei, o
juízo de admissibilidade da pretensão recursal da
empresa RFS Engenharia Eireli - ME, inscrita sob o
CNPJ: 26.421.343/0001-13.
Considerando a juntada de Parecer Jurídico, ACA-
TO a recomendação da Ilustre assessoria desta Pre-
feitura, decidindo pelo DESPROVIMENTO DO
RECURSO e pela CONTINUIDADE DO FEITO,
remetendo os autos ao Setor de Licitações e Contra-
tos para o prosseguimento.

Macaíba/RN, 10 de junho de 2022.
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR

Prefeito Municipal de Macaíba

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº. 036/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE
SERVIÇO DE ENGENHARIA, VISANDO A
MANUTENÇÃO DAS QUADRAS E GINÁ-
SIOS VINCULADOS À SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ESPORTE E LAZER (SEMEL).

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 725/2021 na data 31 de dezembro
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da sessão do processo em comento.
Empresa vencedora e habilitada é: CONSTRUTO-
RA PINHEIRO AVELINO LTDA – EPP. CNPJ:
08.459.869/0001-00. Saiu vencedor dos lote 0001 –
R$ 4.385.999,96. 0002 – R$ 1.298.999.98.

Macaíba/RN, 10 de junho de 2022.

José Maria de Brito Bezerra.
Pregoeiro / PMM.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 052/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2129/2022
Objeto: Contratação da Federação Norte-Rio-Gran-
dense de Futsal – FNFS para realização da Copa RN
de Futsal 2022 no município de Macaíba-RN.
Contratada: Federação Norteriograndense de Fute-
bol de Salão
CNPJ nº: 24.519.951/0001-30
Valor Total: R$ 7.000,00 (Sete mil reais)
Ação: 2094– Manutenção das Atividades  da Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer
Natureza da Despesa:3.3.90.39- Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 15000000- Recurso  não
Vínculos  de Impostos
Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei nº
8.666/93
Data da Ratificação: 10 de  junho de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Ju-
nior

INEXIGIBILIDADE

ANO II – N° 0995 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de junho de 20224

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA - CASA LAR NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

ANO II – N° 0995 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de junho de 2022 5

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HÁ ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR